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УЧИЛИШТЕТО KAKO ЗНАЧАЕН ФАКТОР ВО ПРЕВЕНЦИЈАТА 
И СУЗБИВАЊЕТО НА ЗАВИСНОСТА ОД ДРОГА КАЈ МЛАДИТЕ

Кратка содржина
Социјализацијата, како процесна прелесувањ е лорм иивред- 

ности и  подготовка на младата личностза живототво олштеството, 
претставува мош не зна чаенмеханизам за изградба и за формирање 
на карактерот и  на севкупната личност на едилката. Н ајзначајни  
факториза социјализација ce семејството игрупата врсници, но се- 
како не смее да ce изостави и  лосебната фулкција ла училилЈтето. 
Училиштето лреставува втор дом ла детето, институција каде што 
тоа ce образува и  ce воспитува, a во ситуации кога семејството ле  
посветува доволло влималие ла социјализацијата, училиштето треба 
да го  ладополли лролулзтелото. Тоа подразбира ставање посебел 
акцелт ла вослитлиот лроцес ла училил1тето од страна л л а  ластав- 
ниците, л о и л а  стручлите соработлици. Д елес, во време ла кризи, 
слабеење на мораллите норми и  вредности, слабеење ла семејната 
кохезија, зголем ел процелт ла социопатололчки лојави, a посебло  
зависноста оддрога, леш ловла  еулогаталаучилилЈтетокако фактор 
во борбата против девијалтлите појави. П осебло е пот елцирало 
зла чењето ла училилгтето во сузбивање ла завислоста оддрога, би- 
дејќизавислицит е лочлуваатда злоупотребуваатдрога на свои 13-14 
годили, лериодотла адолесцелција ивремето кога детето голем д ел  
од своето време го помилува ла училиште и  со своите врслици, кои  
лајчесто ce лего вл соучелици и  оттаму произлегува злачајлоста ла 
училил1тето во борбата против завислоста оддрога.

К луч н и  зборови: УЧИЛИШ ТЕ, С О Ц И ЈА Л И ЗА Ц И ЈА , 
УЧЕНИК, М Л АД И Н А, ЗА В И С Н О С Т О Д ДРО ГА

ВОВЕД

С оврем ените опш тествени пром ени ш то ce случуваат кај нас носат 
свои специф ични об ележ ја  ш то ce р еф л ек ти р аат  во сите сф ери  на опш- 
тествен ото  ж ивеењ е. Тој период на промени ce поима как о  врем е на ра- 
ционални пром ени на институциите, но и на основните правила на ж и вот 
на луѓето. М еѓутоа, тој период на рационални пром ени не е без теш котии, 
без дилеми и противречности.
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Во тие динамични промени, децата и м ладите ce п окаж уваат како  
субјекти, кои  ce најчуствителни и најподложни на промени, a то а  е така  
пред cè поради ф а к т о т  ш то во периодот на адолесценција ce ф орм и ра и 
кар ак тер о т  на личноста, и во тој период, во најголем а м ерка ce усвојуваат 
опш тествено при ф атените норми и вредности, при ш то м ладата личност 
тр еба  да о ф орм и  слика за себе и да стане свесна за сопствените ж елби, 
потенцијали и ж ивотни цели. Н изата промени ш то ce случуваат кај нив и 
во опш теството, ги доведуваат младите да ce најдат во ја зо т  помеѓу старото 
и новото, растргнати  помеѓу барањ ата на старата и на новата генерација, 
традиционалните вредности, од една страна, и бран от на нови вредности, 
од друга страна. П роцесот на социјализација е посебно значаен во тој пери- 
од, a посебно улогата на семејството, училиш тето, групата врсници, мас- 
медиумите и сл., кои  треба да влијаат позитивно пред cè во п ри ф аќањ е на 
вистинските вредности, a отфрлањ е на негативните пој ави, пред cè девиј ациите, 
кои денес несвесно и мош не брзо ги голтаат  м ладите луѓе.

Во динам ичното транзиционото време, во кое ж ивеем е, cè повеќе 
слабее влијанието на сем ејството врз воспитувањ ето на дететто . П ричини 
за оваа појава има повеќе, од кои би ги издвоиле: тр ан сф орм ац и јата  на 
семејството (премин од патријархално во егалитарно), слабеењ е на семејната 
кохези ја и слабеењ е на семејните вредности, зголем ен иот обем  на семејни 
обврски на родители те и нем ож носта да ce носат во чекор  со работни те и 
со домаш ни ангаж м ани. преоп теретеноста  на рабо тн о  место, тр к ата  по 
егзистенци ја, a сето  ова  влијае на нам алувањ е на со ц и јал и зато р ск и о т  
процес во семејството.

Во услови на изместени семејни вредности и недоволната активност 
на родителите во воспитниот процес, постои опасност од нивно застранување 
и прибегувањ е во девијантни појави. З а  да ce избегне секаква м ож н ост за 
девијантно поведение, пред cè злоупотребата на дрога, училиш тата ce тие, 
кои активно тр еб а  да ce вклучат во воспитувањ е на м ладите и да го надо- 
м естат  и да го надополнат она ш то не ce постигнало во сем ејната соција- 
лизација.

И мајќи ja  предвид ситуацијата дека зависноста од дрога во последните 
десетина години кај нас е cè поприсутна, пред cè меѓу ш колската популација 
и младината, училиш тата ce обидуваат активно да ce вклучат во спречување 
и во сузбивањ е на оваа појава на разни начини. Н о  кога  една млада личност 
ќе прибегне кон девијантно однесување, откривајќи го тој ф акт , честопати 
родители те и училиш тето  меѓусебно ce обвинуваат за пропустите. Н ас-
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тавниците им п ри говараат  на сем ејствата дека не вли јаат онака и онолку 
колку ш то  во воспитниот процес влијаело некогаш н ото  семејство, дека 
децата до аѓаат  во училиш те недоволно воспитани, a од друга стран а и ро- 
дителите му п ри говараат  на училиш тето дека тоа  сите свои сили ги кон- 
центрира на образован и ето  и не посветува доволно внимание на своите 
ученици. З ато а , честопати, преф рлувајќи  си ja  то п ката  едни на други, го 
запоставуваат ученикот, a со тоа ce создава и плодна почва за прибегнувањ е 
кон  деви јантно однесувањ е. З а т о а  учи ли ш тата  тр еб а  да си ja  п р езем ат  
улогата  на едукатори  и воспитувачи, a наставниците, кои  ce дел од обра- 
зовни от и воспитниот процес, целосно да ce вклучат во едукација и воспи- 
тувањ е на ученикот, бидејќи само на тој начин м ож е правилно да ce развие 
м ладата личност и само на тој начин м ож е да ce изгради здрава младина, 
ко ја  ќе биде ослободена од сите пороци, посебно од зависноста од дрога 
ш то преставува современтренд меѓу младата популација. Токму училиш тето 
тр еба  да презем е низа активности  за да го насочи учен икот кон  правилен 
развој.

П оим но определувањ е на зависноста од дрога

Многу одамна човекот ги запознал дрогите како лекови со благотворно 
дејство, a подоцна доаѓа и до нивна злоупотреба. З б о р о т  дрога доаѓа од 
ф ранцускиот збор drougue (Арнаудовски,1983), со кој ce означува проста 
органска или неорганска м атери ја ш то ce употребува сам остојно или со 
други  со ставн и  д ел о в и  к а к о  лек . З а е д н и ч к а  к а р а к т е р и с т и к а  на сите 
супстанции од овој вид е то а  ш то кај лицето ш то ja  употребува создава 
за в и с н о ст  од  н еа . С п о р ед  д еф и н и ц и ја та  на С в е т с к а т а  зд р а в с т в е н а  
о р га н и за ц и ја , д р о га  п р естав у в а  с ек о ја  суп стан ц и ја , к о ја  в н е с е н а  во 
организм от, м ож е да м одиф икува една или повеќе ф ункции (Ш падијер- 
Џ иниќ, 1988).Во опш тествено п ри ф атен ата  деф иниција кај нас, дрогите 
п одлеж ат на опш тествена кон трола, бидејќи нивното зем ањ е преставува 
опасност и за  поединците и за опш теството.

Во М акедони ја злоупотребата на илегални дроги станува особено 
загр и ж у в ач ка  во последниве децении, како  поради м асовн оста, т а к а  и 
поради прогресивиот пат на п очетн ата возраст на злоупотреба. Т р еб а  да 
ce истакне дека злоупотребата на дроги е придруж ена со бројни негативни 
последици, к а к о  за ли чн ото  здравје на кори сн и кот  на дроги, т а к а  и за



108 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПJE

неговото  сем ејство и за целото опш тество. Токм у н ам алувањ ето  на воз- 
расната граница кога  ce почнува со зем ањ е дрога (постојат  веќе  и реги- 
стрирани зависници на 14 годишна возраст) ни дава за право да ja потенцираме 
огром ната  важ н ост ш то б и тр еб ал о  да ja  им аат училиш тата во превенција 
во зависноста од дрога, бидејќи оние кои  почнуваат да зем аат  дрога ce 
најчесто ученици и тоа  среднош колци, a во некои случаи и основци.

Н арком ани јата - зависноста од дрога не е продукт на современието, 
имено постојат голем  број докази дека од дамнина луѓето користеле раз- 
лични средства, кои ja  менувале нивната свест, располож ение, мислењ е и 
однесување. Н а почетокот тоа биле билки (некои од нив и денес ce користат), 
a денес ce употребуваат и на синтетички произведени дроги. О на ш то е 
аларм антно е cè поголем ата интравенозна употреба на дрогите, која како  
последица има и психичко и ф изичко  униш тувањ е на личноста, бидејќи 
првите обиди за пробувањ е ce прават околу 14-тата година, кога младата 
личност го развива својот карактер, но е љ убопитна и сака да вкуси cè ш то 
е ново и забрането. Н арком анијата - зависноста од дрога преставува пре- 
кумерно. редовно зем ањ е дроги ш то води кон ф изичка или психичка зави- 
сност, поради која поединецот ш то ja користи има потреба за  постојано 
зголемувањ е на дозата, a самото делување на дрогата предизвикува ош те- 
тувањ е на неговото здравје, на семејството, на опш теството. Н ајсеопф атна 
деф иниција за  нарком анијата дава С ветската здравствена организација, 
според која наркоманијата претставува состојба на периодично или хронично 
труење, ш тетно за поединците и за опш теството, предизвикано со повторно 
земањ е на природни или синтетички дроги (Слејманов, Стојаноски, 2002).

О на ш то е карактеристично, a е поврзано со зависностите е личноста 
на зависникот и карактери сти ки те на зависникот. С ите соврем ени истра- 
ж увањ а п окаж уваат  дека зависноста од дроги во цели от свет добива нови 
карактеристики, односно таа ce манифестира како адолесцентна наркоманија. 
С лична е состојбата и кај нас. П оновите истраж увањ а ш то  ce изврш ени 
кај нас, п окаж уваат  дека најголем иот процент на лица-зависници ce поја- 
вуваат меѓу 15-тата и 25-тата година од ж ивотот. О бзем ен и  со м ислата 
како да дој дат до дрога, тие не покаж уваат никаква опш тествено-политичка, 
спортска. културно-забавна и друга организирана активност. Н ајголем и от 
број зависници ce ученици во средни училиш та, но расте и бро јот  на за- 
висници во основните училиш та.

О на ш то исто така  е специфично ce однесува на м отивите на ужи- 
вател и те  на дроги, односно, најголем  проц ент од нив как о  причини за
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п оч етокот  на зем ањ е дроги ги споменуваат љ убопитноста, п роблем ите во 
сем ејството, п роблем ите во средината, состојбата на незадоволство  и не- 
моќ, вли јани ето  на другарите. Т окм у другарите ce најчесто врсници од 
исто училиш те и поради тоа  е многу значајно да ce потенцира улогата  на 
училиш тето  во превенција на зависноста од дрога.

Училиштето и неговата воспитна улога во процесот
на социјализација на личноста

С екое училиш те има несомнено значајна улога во ф о р м и рањ ето  на 
личноста на ученшсот, a тоа  го постигнува преку образовно-воспитниот 
процес. С екое  училиш те има три  битни ф ункции (П отконјак,1984):

•  м атер и јалн а , ко ја  п од разби ра  стекн увањ е зн аењ а, р азви вањ е 
умеш ности, навики и сето тоа во смисла на совладувањ е на нас- 
тавн и от м атеријал;

•  ф ункционална, која подразбира развивањ е на сите потенцијални 
телесни  и интелектуални способности на м ладите луѓе, бидејќи 
од нив зависи продуктивноста и твореш твото  на сите подрачја 
на човекови от ж ивот;

•  воспитна, ко ја  е во служ ба на изградувањ е и обликувањ е на чо- 
веко вата  личност со сите нејзини позитивни, хумани, интелекту- 
ални, м орални, работни, естетски квалитети.

О б р азо ван и ето  во никој случај не смее да ce ориен ти ра само кон 
образовната дејност, a да ja  запостави воспитната ф ункција. В оспитанието 
е од посебно зн ачењ е во секој образовен  процес, бидејќи преку него ce 
изградува ученикот и ce подготвува за ж ивот во опш теството. Воспитанието 
во о бразовн и от систем треба да му помогне на ученикот да ce оспособи 
за самостојно стекнувањ е знаењ а за  ж ивотот. И сто така, преку воспитниот 
процес ce п рен есуваат м оралните начела, со пом ош  на кои  учен икот ќе 
научи ш то е добро, правилно, вредносно и пож елно, ќе научи м орално да 
дејствува во секоја ситуација и преку моралните навики ќе развива позитивни 
својства на неговата волја и карактер . В оспитанието во училиш тето треба 
да има посебен ем оционален тон, со чија помош  ќе ce оспособат учениците 
да вл адеат  со себе, да и зградат  работн и  навики, култура  на р аб о та , да 
владеат со ж ел б ата  и со способноста секое започнато  дело успеш но да го
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заврш ат. А ко  ce запостави воспитниот сегмент ќе ce запостави и моралниот 
развој, кој е срж  на воспитувањ ето и ќе ce дојде до воспитна запуш теност, 
па затоа  треба да ce настојува да ce продолж и и да ce потенцира м оралниот 
развој на ученикот, бидејќи на тој начин ќе ce постигне и воспитниот еф ек т  
на училиш тето.

Улогата па училиштето во превенција на зависноста »д дрога

Н ајорганизи рана и специјализирана институција за образован ие и 
воспитание на м ладите секогаш  било и ќе остане училиш тето. Заедн о  со 
сем ејството, училиш тето  преставува најзначаен ф ак то р  за подготовка на 
младите за чесен, активен и создателен ж ивот во пош ироката опш тествена 
заедница. Н а училиш тето му е доверена задачата од страна на опш теството 
да им обезбеди  на м ладите ш то  п оквали тетн о  усвојувањ е на зн аењ а  и 
веш тини и да направи cè, со цел м ладите потполно да ф о р м и р аат  и да раз- 
вијат м орални својства, културни, работни и други опш тествено пож елни 
навики и квалитети . Б ез то а  нем а ниту потполна, ниту п рави лн а нивна 
интеграција во ж и вотот  на заедницата, ниту нивно позитивно опш тествено 
обли кувањ е. О ттука, од остварувањ ето  на задачи те на учи ли ш тето  во 
најголем а м ерка зависи не само личното напредувањ е на м ладите, туку и 
нивниот опш тествен  проф ил и однесување.

И м ајќи  предвид дека болестите на зависност, посебно зависноста 
од дрога, во последните десетина години доживува експанзија меѓу младата 
популација, тр еба  да ce оди кон вклучувањ е на училиш тата во превенција 
и во сузбивање на оваа девијантна појава. Во последно време, ни ce случува, 
училиш ните дворови да бидат мета на дилери и зависници. З а  искоренувањ е 
на тој проблем , училиш тата треба најитно да ан гаж и раат  служби, кои  ќе 
ce гриж ат за безбедноста во училиш тата и ќе ги кон троли раат училиш ните 
објекти. П осебно треба да ce посвети внимание на едукација на учениците 
за ш тетн оста  на дрогата. К ако  соодветни реш енија на овој проблем  ce 
организирањ е на континуирани кампањ и. кои ќе укаж уваат  на ш тетните 
последици на зависноста од дрога, изнаоѓањ е одредени превентивни облици 
и м етоди на работа , ангаж ирањ е стручни лица од таа  област, кори стењ е 
странски искуства. Ц елта е најуспешна вклученост и едукација на училиш тата 
во превенција на зависноста од дрога.
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Д околку  училиш тата, заедно со сем ејствтото, не ce вклучат во пре- 
венција на зависноста од дрога, постои опасност да ce случи крах на младата 
личност. З а т о а  е потребно во училиш тата да ce изготви стратеги ја  за пра- 
вилен м орален  развој на учениците и за спречувањ е на секоја девијантна 
појава. Во поголем  број основни училиш та, програм ите за  ш тетн оста  од 
зл о у п о тр еб ата  на дрога ce остваруваат  кам пањ ски, во вид на годиш ни 
предавањ а за нивната ш тетност. О на ш то е потребно да ce направи е кон- 
тинуирана едукација, a не кам пањ ски приод. О дредени автори, кои ce за- 
нимаваат со оваа проблематика, укаж уваат на превентивната (примарната) 
улога на училиш тето  во превенција на зависноста од дрога, посочувајќи 
одредени примери како  практично одредени училиш та презем але мерки, 
но кои не ce секогаш  добар пример за едукација. Во најголем  број случаи 
(B ukelič,l997), училиш тата ги препуш таат задачите од подрачјето на пре- 
венција на болестите на зависност на стручни лица од страна, a то а  е така  
поради недоволното  познавањ е на проблем от и личната несигурност на 
наставникот. И зборот на содржини за децата и младите го правеле стручни 
лица со разни проф есии надвор од просветата, a најчесто невропсихијатри, 
кои најдолго ce занимаваат со лекување, рехабилитација и ресоцијализација 
на зависниците. П редавачите најчесто биле без педагош ко искуство и со 
скромно знаењ е за процесите на воспитание. Таквите предавања, најчесто, 
не ce прилагодени на децата и на младите од таа возраст (пример: предавањ а 
во стилот, кои големи уметници биле зависници, ш то изјавил Ф елине во 
врска со инспиративното дејство на Ј1СД и сл.), па според тоа, и воспитните 
расходи во тие случаи м ож е да бидат неизвесни. Во ж ел б ата  да создадат 
каква-таква програм а за превенција од дрога, многу училиш та ги воделе 
учениците од 5 до 8 одделение на филмски престави, кои иако ce со одредени 
уметнички вредности, не обезбедуваат соодветни и посакувани воспитни 
пораки. Н едоволно осмислената и несистематска работа со учениците, од 
една страна, и отсуството на сериозна работа со родителите, од друга страна, 
условле воспитанието во училиш тето во оваа насока и во изминатиов период 
да биде многу мало, незаинтересирано или во потполност да изостанува.

Н о денес, П едагош киот совет на Р. М акедонија има усвоено воспитно- 
образовна р або та  на ова подрачје во основните училиш та, a утврдените 
програм и ce во склад со целите и со задачите на основното образование.

В оспитно-образовните задачи на училиш тата ce насочени кон  пре- 
венција, не само како спречување на негативните појави (пред cè употребата 
на дрога), туку и кон  развивањ е и унапредувањ е на позитивните својства
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на личноста. О ттука, воспитно-образовните задачи на училиш тата ce насо- 
чени против сите негативни појави и облици на однесување, ш то значи дека 
ce насочени кон  унапредувањ е на м енталното здравје, и пош ироко, кон 
здравјето во сите аспекти. И сто така, ce насочени кон целокупната личност, 
овозможувајќи растење, развој, активно живеење и реш авањ е на проблемите. 
П оради тоа, воспитно-образовните задачи ce однесуваат и на специфичната 
образовиа превенција, која о п ф аќа различни облици на пренесувањ е на 
точни и насочени ин ф орм ацш  за дрогата, за нејзиното дејство, за опасностите 
и за последиците ш то настануваат со нејзино зем ањ е и сл.

Со оглед на то а  дека во наш ата држ ава не располагам е со значајни 
искуства за то а  ко ја  програм ска ориен таци ја дава иодобри р езултати , 
програм ата е конципирана врз основа на сознанија и истраж увањ а на екс- 
перти од О бедин ети те нации во оваа област и ce заснова на следново:

•  воспитните задачи и образовните содржини за појавите и причи- 
нителите на болестите на зависност, посебно зависноста од дрога, 
ce интегрирани и преставуваат составен дел од програмата за здрав- 
ствено воспитание и образование, со ш то ce обезбедува училиш тето 
со севкупните воспитно-образовни содржини (наставни и останати 
облици на работа) да оствари единствено влиЈание врз децата и 
младината. Содрж ината и оперативните задачи, кои ce однесуваат 
на ова подрачје ce интегрирани во наставните теми ш то им аат и 
други воспитни и образовни задачи. Н а пример, децата уш те во 
прво одделение во рамките на наставните единици за значењ ето 
на чистиот воздух да дојдат и до сознанија за ш тетното  дејство на 
разни аерозагадувачи, меѓу кои е и чадот. Во рам ките на сообраќ 
ајното воспитание ќе научат за негативното влијание на алкохолот 
врз однесувањето и опасностите ш то настануваат кога во сообраќ 
ајот има алкохолизиран возач, како и за опасностите кои следуваат 
доколку возачите ce под дејство на дрога, па така кај децата ќе ce 
ф орм ира негативен однос спрема претераната употреба, односно 
злоупотребата на алкохолот и дрогата. И сто така, во рам ките на 
наставата по хемија ќе ce вклучуваат сознанија за ш тетното дејство 
на алкохолот. дрогата и други психотропни супстанции.

Во четврто  одделение во рам ките на наставните тем и и содрж ини 
за човекот и здравјето, како  и во темите за растителниот свет, кај ученикот 
треба да ce настојува да ce ф орм ира одговорен однос кон уп отребата  на 
лекови. О дносно, учениците треба да сф атат  дека л еко т  тр еба  да ce зема
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само со ко н тр о л а  на медицинско лице, a сево ова е со цел да ce укаж е дека 
ап ч и њ ата  (екстази ), ко и  ги зе м а а т  м лади те на н екои  нивни заб ав и  ce 
ш тетни.

Т р еба  да ce избегнува чисто или нагласен медицински гхристап во 
ин терпретаци ја на задачите предвидени со програм ата, посебно во делот 
кој ce однесува на тоа  кои  видови дроги постојат, како  дејствуваат некои 
од нив, как о  ce зем аат  и слично, бидејќи секо ја  инструкција за  дрогите 
мож е да дејствува и поттикнувачки и да побуди ж елба за експериментирањ е 
кај љ убопитните адолесценти.

М ногу истраж увањ а од оваа област  ш то  ce нап равен и  во светот, 
п о каж ал е  дека  зап лаш увачки от е ф ек т  на тради ц и он алн ата  п рограм а  е 
неуспеш ен. И стакн ати те  опасности предизвикале мистично дож ивувањ е 
на дрогата, и нам есто предизвикувањ е страв, дејствувале как о  п оттик на 
н аклон ети  и загрозени.

З ави сн оста  од дрога во воспитно-образовниот процес тр еб а  да ce 
согледува и да ce ин терп ретира во ш ирок опш тествен  кон текст, как о  спе- 
цифичен образец  во одредена социо-културна средина. О на ш то е потребно 
е м есто забран а да ce обезбеди клима, односно, младите сами да донесуваат 
судови за ш тетноста на дрогата и на психотропните супстанции и да донесат 
одлука дека преку нив не мож е да ce заобиколат проблемите, кои нормално 
ce јаву ваат  во ж и вотот. Т о а  значи дека совети те и упатствата  тр еб а  да 
бидат насочени кон развивањ е самодоверба и самоодговорност. И сто  така, 
личниот прим ер на наставникот-воспитувач е многу значаен. Н аставник, 
кој е страсен пуш ач или наставник и кој редовно козум ира алкохол многу 
теш ко  ќе ги воспитува децата да не пуш ат или да не пијат.

П рограмата, исто така, треба да го потенцира ф актот дека наставниците 
кои ce постојано со децата ce најдобри воспитувачи, бидејќи практиката по- 
каж ува дека оние наставници кои добро ги познаваат учениците ce најдобри 
воспитувачи. Н аставникот, запознавајќи го ученикот, ќе изгради однос на 
почит и доверба со ученикот и тој го познава најефиксниот начин на пристап 
кон учениците и ќе м ож е позитивно да влијае врз нивниот м орален развој, 
од една страна, и спречување на девијантни појави, од друга страна.

С одрж ините на програм ата ce распоредени континуирано, од поче- 
токот, односно од тргнување на децата во училиште, па низ целиот образовен 
процес.

Успех м ож е да ce очекува само ако на единствен начин дејствуваат 
сите опш тествени ф акто р и  значајни за процесот на воспитание и воспитно-
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образовните исходи во ф орм ирањ ето  на личноста на младите. Т о а  значи 
дека во остварувањ ето  на влијанието, ниту на ова подрачје, к ак о  и во сите 
останати сф ери, кои ce значајни за ф орм ирањ е на личноста, не е доволно 
само реализирањ е на задачите од програм ата во училиш тето, туку е услов 
координирано и единствено да дејствуваат сите опш тествени  ф акто р и  во 
училиш тето и надвор од него, a посебно значењ е има сем ејството, односно 
соработката  меѓу училиш тето и семејството. О ттука, училиш тето, покрај 
обврските во наставата и другите облици на работа  со учениците, има за- 
дача да го ослободи  сем ејството  активн о да ce вклучи  во п роц есот  на 
реализирањ е на задачите на училиш тето, и истовремено, да врш и постојано 
влијание на пош ироката опш тествена средина и да ja  координира работата  
со неа.

О на ш то е од посебно значењ е за училиш тето, како  значаен  сегмент 
во борбата  против зависностите, е вклучувањ ето на м оралната  едукација, 
која е несомнено значаен сегм ентво образованието. О ва е посебно значајно, 
бидејќи м о р ал н ата  едукација подразби ра градењ е р еал ен  и п осакуван  
вредносен систем, вклучува ставови, знаењ а и сф аќ ањ а  за  прави лн ите 
ж ивотни вредности, правила и норми кои исклучиво ќе го п отенц ираат 
доброто, посакуваното, пож елното и вредносното, опш тествено правилното, 
a ќе го о т ф р л а а т  негативното, лош ото и непосакуваното, опш тествено  
п огреш ното. М о р ал н ата  едукација е стабилна п речка , ко ја  ja  чува и ja  
дистанцира м ладата личност од болестите на зависност, посебно од завис- 
носта од дрога.

Голем  број еминентни научници, кои ce зани м аваат  со проблем ите 
на образован ието  и зависностите, предлагаат низа м ерки  за  вклучувањ е 
на училиш тето  во превенција на болестите на зависност, м ерки  кои би 
биле во потполност продуктивни. И стовремено потенцираат дека во секое 
училиш те треба да има едукативни предавањ а, дебати, прикаж увањ е илус- 
тративни документарни ф илмови со автентични слајдови, односно, годишна 
програм а, која ќе биде насочена кон правилно воспитувањ е на учениците, 
од една страна, и нивно целосно оттргнувањ е од канџите на болестите на 
зависност, посебно од зависноста од дрога. С амо со вклучувањ е на сите 
актери во образовниот процес во борбата против зависностите (наставници, 
советници, стручни служби), училиш тето ќе стане активен  учесник во ла- 
нец от превентивни активности, a не пасивен рецептор.
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Заклучок

З л о у п о тр еб ата  на опојни дроги, покрај психичката и ф и зи ч ка  за- 
висност, доведува и до пореметување на општествените односи во семејството 
и во опш тествената средина во која ж ивеат зависниците. И м ајќи го предвид 
ф а к т о т  дека основните причини ш то доведуваат до појава и до ш ирењ е на 
зависноста од дрога ce од општествена природа, за ш то ce доказ и променетите 
и неповолни опш тествени услови, кои доведоа до значително зголем увањ е 
на оваа појава, па ce нам етнува и потребата  од еф икасен  опш тествен  ан- 
гаж ман во кој би биле вклучени повеќе опш тествени субјекти, чиј придонес 
би бил неопходен за успеш ност во акцијата, при ш то од неоспорно значењ е 
е улогата  на училиш тето.

Во опш тите напори и борбата со овие опш тествени  зла, огром на е 
улогата  на училиш тето. Таму најпрво тр еба  да ce започне со едукација, 
ш то значи воспитната дејност за овие проблем и тр еба  да ja  спроведуваат 
наставниците, a не екцесно да ce кан ат експерти  од поедини области. З а  
нивно поактивно вклучување, во училиш тата треба да ce одрж уваат посебно 
подготвени семинари, при ш то би ce кори стеле сознанијата од држ авите 
кои  постигнале позитивни резултати  во борбата со зависноста од дрога.

С екако  е потребно и да ce направат напори младите да не посегнуваат 
по дрога, да не стан ат деградирани личности и губитници, личности кои ќ 
е си нанесат зло себеси, но и на сем ејствата и на целото  опш тество. Кај 
зависноста од дрога суш тествена е поговорката: „П одобро е да ce спречи 
отколку  да ce л ечи “, бидејќи лекувањ ето  на зависноста од дрога е долго, 
чини многу и е со неизвесен крај.

П оради  тоа  тр еба  да ce истакне дека единствено правило во борбата 
против зависноста од дрога е бегањ е од неа, избегнувањ е секаква ситуација 
ш то подразби ра допир со ледозволени средства, цврст к ар ак тер , и секако  
едукација во образовниот систем. C era  кога ce знае дека најчесто ce станува 
зависник од љ убопитност, од притисок на другарите, од ж ел б ата  да ce 
проба неш то непознато, да ce избегне од реалноста, да ce дож ивее неш то 
недоживеано, треба постојано да ce избегнуваат ситуации во кои ce потенцира 
и н тересот и специф иките на уж ивањ ето дрога, и да ce води една целосна, 
доброоргани зирана кам пањ а, која ќе го стави акц ен тот  на ш тетн оста  од 
злоуп отребата  на дрога.

П рвите етички  норм и наспроти зависностите со кои  ce потенцираат 
опасностите од зависноста од дрога гласат:
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•  И збегнувај ги зависностите;

•  H e подлегнувај на нивниот предизвик;

•  Чувај си ј a свој ата слобода;

•  Биди здрав и норм ален човек.
О вие, но и други опш тествени норми и вредности, тр еб а  да бидат 

вткаени  во образовниот и во воспитниот систем на секое ниво во образо- 
ванието, бидејќи со иомош  на етичките начела ќе ce успее да ce изгради 
сестрана млада личност, правилно развиена и ориентирана, чии ж ивотни 
цели, приоритети  и идеали ќе бидат опш тествено при ф атени  и насочени 
против болестите на зависност. Д околку секое образование, преку својот 
образовно-воспитен систем, настојува целосно да ги им плем ентира и да 
ги примени своите наставни содржини, во кои ќе им аат  м есто м оралнте 
норми и вредности, тој ќе придонесе за правилен развој на м ладата личност 
и само на тој начин ученикот ќе може да сфати и да научи ш то е опш тествено 
добро, правилно и пож елно, a ш то е опш тествено зло, неправилно и не- 
пож елно. С еко ја  образовн а институција треба да ce води од м аксим ата 
дека добро и правилно изградена млада личност е предуслов за  добро и 
развиено опш тество.

(Рецензент : проф . д -р  Анит а Б аракоска)
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Tatjana STOJANOSKA

SCHOOLS AS IMPORTANT FACTORS IN THE PREVENTION  
AND SUPPRESSION OF DRUG ADDICTION WITH YOUNG PEOPLE

Summary

Socialization, as a process of transferring the norms and values for the 
preparation of young people for life in society, represents an utmost valuable 
mechanism for the building and forming of the individual’s character and 
personality. The most important factors of socialization are the family and ones 
peers, but you certainly cannot ignore the special role of schools. The schools 
represent a second home for kids, an institution where the child is educated 
and brought up, and in situations where the family does not pay enough attention 
to socialization, the school is expected to fill in the gaps. By this we understand 
putting an accent on the educational process of schools by teachers, but also 
the guidance of counselors. Today, in a time of crisis, decaying of moral norms 
and values, weakening of the family cohesion, a rising percent of socio- 
pathological behavior, and especially drug addiction, the schools are required 
to be a factor in the fight against deviant behavior. We especially want to point 
out the meaning that schools have in the prevention of drug addiction because 
most drug addicts start abusing drugs at the age of 13 or 14, a period of 
adolescence and a time at which· the child spends most of the time at school 
with peers who are mostly from the child’s own class and from this comes the 
meaning that schools play in the fight against drug addiction.

Key words: SCHOOL, SOCIALIZATION, STUDENT, YOUTH, 
DRUG ADDICTION


